
Pokrok západu
ZAJÍMAVOSTI to že tím porušují svou přísahu a

dopouštějí se nespravedlnosti že
Dcwey v občanské válce

Při vzniku občanské války by

jej za zahradníka A zděna Statcn
Islandu na tomto úbočí horském
s jeho rozkošným pozadím stromů
nad dolejším zálivem toto radostné

obcování se zesnulými přátely bylo

být na odhadovací listině uvede-

ny Jestli jest však kdo dlužen

částku třeba větší nežli co hoto-

vost jeho obnáší tedy se hotové

peníze neodhadují vzhledem k to-

mu 3 Zvolením jiného odhad-

čího kterýž bude poctivěji sloužitij
To spočívá v naších vlastcích ru

kou Většina má právo aby si

zvolila koho chce a jestli si zvolí

úřadníka Spatného a nepoctivého
je to její vinou a nikoho jiného
Když jste byl v Rakousku hubo-

val jste na vládu a měl jste právo
proto že jste do obecné správy
měl málo co říci Tady jste sa-

mosprávným občanem jsme vši

konáno každého velikonočn ho

jitra od dob kdy moravští missi-oná- ři

poprvé usadili se na místě

tom Uylo to r 1742 kdy první

moravský kostel byl založen v

Detlehcm a v těch dávných dnech
mnoho dobra bylo vykonáno missi- -

emi tohoto tělesa k Indiánům a v

roztroušených osadách kde školy

zakládány byly V roce 1741 ka

zatelé z New-York- u začali konati

l
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postaven byl r 1889 a jest o nřco menSírn
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když spravedlivě leodhadují be

rou Pavlovi aby dali Petrovi To

samé dělají cestáři a nadržují těm
kdož jsou s nimi a je zvoliti po
mohli 2 Rád bych věděl té£jak
zní zákon ohledně peněz jestli se

mají z nich daně platit aneb mno-hol- i

může zamlčet zadržet a neu-

dat assesorovi 3 Jak to napra-
vit když odhadčí málodbáby lépe

přehlížel majetky Někdo musí

platit až se ohýbá a druhý se tomu

směje Vím případ že ze 120
akrů 8 kusů dobytka a 3 koní pla
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i volnéjXím neí křižák Baltimore neboť

til o něco málo než jeho soused ze

240 okrů 18 kusů dobytka a 5 ko-

ní Kde je ta přísaha? A tak to

chodí Kdo má krevní přátele v

precinktu tak může být odhad-čí- m

pořáde 4 Jaký jest zákon

městský? Mně se jednou koně le-

kly míče který kluci házeli na uli-

ci a vrazili mi do hradby a stálo
mne toí 13 a po klukách ani zmín-

ka Onehdy jsem jel do Brainard

VÁLEČNÉ

do zbraně volána Jest Jak pěchota tak 1

T"iuo Tuiujrmi jou KivoiT sve za viasi

a kluci pouštěli papírového draka
do větru koně se mně tak báli že

jsem musil je na ulici wpřáhnout
Čí byla by škoda kdyby se mní
stalo neštěstí? Bil se nesmí a

prosba nespomahá! Jaký je přes
to zákon? Mohou kluci na ulici
dělat co chtí? Kdo je za to zod-

povědným? Rodiče či Žádný? A

kde má starý Člověk kluky chy-

tat 1 Jos Kastl

OJp 1 Odhadčí dal vám do-

brou radu Každý kdo není spo-
kojen s odhadem svým aneb vidí
kdekoliv v odhadu jakoukoliv ne-

správnost může se hlásit o napra-
vení u komisařů Za tím účelem

zasedají vždy několik dnů v měsí-

ci červnu aby napravili jakouko-
liv křivdu kteréž by se obhadčí

dopustili 2 Hotové peníz jsou
majetkem jako kaidý jiný a mají

Xoťý druh ítjdířstxt t poštovními
známkami byl objeven v Belgii
Zakládá se v tom že známky uičc
né le frankování dopisů přelepí se
zcela tenkým průhledným papírem
Při okoikování otiskne se razítko
toliko na přelepeném papíru tak
že adresát potřebuje odstranili to-

liko papír aby mohl známky zno-

vu použit "The Postmans Ga- -

zette" oznamuje že toto Šejdířství
zejména při známkách vyŠŠÍ ceny
často bylo provedeno s úspěchem

Takovýto podvod jest o Šem možný
toliko u známek jichž tisk vzdo-

ruje vodě nikoliv ale u takových
jako na př ruských kde tisk po
navlhčení se stírá

Svatební frenologit Toť nejno- -

vějŠÍ podnik anglický Jakýsi
Cuning bývalý student zařídil v

těchto dnech v Londýně kancelář

jež má zvučné jméno: "Frenolo- -

gický ústav svatební Činnost
eho zakládá se v tom Že snouben
ci dají si ohledat lebku majitelem
ústavu jenž jim pak poví zdali se

ejich vlastnosti shodují a zdali

povahy jejich souhlasí Mimo to
však doufá vědecký sprostředko-vate- l

sňatků že si bude moci i

pro ty kdož vůbec ještě nenalezli
toho pravého nebo tu pravou o

patřiti záhy značný počet změře-

ných lebek z jichž seznamu pak
bude si moci každý vybrat co se
mu hodí

O vítání velkonočního jitra u Jfa- -

ravských Bratří na Staten-Island- u

přináší "Newyork-Herald- " násle

dující zajímavou zprávu: "Žádné
ho tak podivně dojímajícího zvyku
z dávných dnů nezískal Veliký
New-Yor-k jako je bohoslužba
Moravanů při východu slunce v

jitro velikonoční na jejich starém

pohřebišti na Staten-Islan- du

Ined od roku 1763 nebylo jitra
velikonočního aby tito nadšenci

nebyli pozdravili úsvit modlitbou
a díkůčiněním S farmami a ma--

ebně zalesněnými vrchy a úrod

nými lukami Staten-Island- u při-

padl při rozšíření New Yorku také
městu starý moravský hřbitov ví

New Dorpu Tam na úbočí hor
ském od dob kdy chatrná dřevě-

ná budova která dosud stojí byla
posvěcena na kostel a faru za bri-tic- ké

vlády stoupenci Jana Ilusi
konali bohoslužby při úsvitě v

každý velikonoční svátek pod
ranní oblohou mezi hroby vždy
přibývajícími aby osvědčili svoji
víru ve vzkříšení těla a projevili
ásání nad vítězstvím života nad
smrtí Nynější kostel ze dřeva
bíle natřeného se svými mohutný
mi pilíři a bání se zvonkem jenž
svolává věřicí k bohoslužbám sto

jí uprostřed hřbitova na jednom
z nejkrásnějších míst nového mě

sta New-York- u Započavší obřa

dy při umělém světle mezi posvě
cenými stěnami kongregace vyjde
ven do šedého jitra při prvních
známkách úsvitu Mlhy noční
dosud zahalují nížiny mezi hřbito- -

em a mořem nad nímž se slunce

právě objevuje Co červené a

Žluté paprsky razí si cestu ke bře
hu přes stříbrnou dráhu mlhový
závoj mizí se země a odhaluje ky
prou vegetaci nížin oživených kou-

zelným dotknutím prvního jara
Ptáci začínají svoji ranní piseň
mezi ovocnými stromy zasazenými
prvními osadníky jemně listí chví
se na větvích všecko jakoby pě
lo refram vzkříšení a jevilo radost
aad návratem přírody k životu po
hrobovém tichu zimním Klíčem
obřadů je štěstí a radost a tu okolí

splývá v milý soulad se zvuky pí-

sně o z mrtvých vstání Věříce
ve svém ušlechtilém prostém způ
sobu že mnozí křesťané nerozumí
dostatečně vzkříšení těla Morava
né ustanovili si tento velikonoční
den k vyznání víry připomínajíce
tak Že první neděli kdy Máří

Magdalena a Marie matka Jaku
bova hledaly svého mrtvého pána
a nenalezla jej živého pokládali

George Dewey na parní írcgattě
'Wabash' 'Midshipman a vrátil

se právě z dlouhých cest které na

jmenované lodi vykonal načež se

stal mladším důstojníkem na par
ní vojenské bárce 'Mississippi S

touto byl přidělen ku Farragutově
západnímu loďstvu při Golfu a u

častnil se zároveň slavných či

nů na dolním toku Mississippi v

r 1762 při dobývání pevností St

Filip a Jackson a poražení loďstva
rebelu jemuž následovalo vzdání
se New Orleanse

Válečná loď Mississippi byla
staromódní a míla ještě na stra-nác- h

vodní kola Tato loď musi-

la podniknouti strašný zápas sama

s nepoměrně lepší lodí vzbouřenců

'Manasas' která svou přídou ji

naběhla a zasadila tak strašlivou
ránu že ji i stroje byly poškoze-

ny Avšak Mississippi ještě jed-

nou se obrátila bokem a svými dě-

ly stroskotala nepřátelskou loď

jejíž mužstvo zajala Trosky Ma-nas- a

byly zapáleny a jsouce hnány

proudem v krátce když prachár-n- a

lodní chytila do vzduchu vy-

letěly

Tehdy 25letý poručík Dewey se

již v této bitvě vyznamenal Rov-

něž tak vyniknul po n měsících

na to totiž u Port Hudson pod
Vicksburgem Když Farragut v

březnu 1863 chtěl projeti kolem

strašných nepřátelských baterií
uvázla 'Mississippi' na dně Na

pevně sedící bylo vychrleno 250
ran z jícnů strašných děl nejbližší
baterie a stala se bezbranou Však

její posádka ve které byl Dewey
se nevzdala aby loď nepříteli ne- -

padla do rukou byla zapálena a

mužstvo uniklo ač po něm bylo
stříleno v záchraných člunech

Když se 4 července Vicksburg
gen Grantoví vzdal učinil totéž i

9 července Port Hudson a řeka

Mississippi byla volnou až k mo-

ři

V občanské válce byl Dewey ně-

kolikráte pochválen za statečnost
a pět let po vypravovaných událo-

stech stal se poprvé samostatným
velitelem na lodi a tou byla váleč-

ná loď 'Marrangansett

Zoufal nad životem

Gkdt N Dok JI dubna 1897

Dr P Fabrney Chicago lila
Můj milý příteli:
S velkým uspokojením zasedám

abych vám tento dopis napsal Hod

nota vašeho Iloboka byla důkladně
dokázána Žje tu stařec asi GOlsiý a
mám za to kdybyste k němu přišel
že by vás z vděčnosti políbil Jest

jedním t tuých nrjbližáích přátel
My všichni i já sám jsme nad jeho
životem zoufali Na začátku je-

ho trápení poslal jsem pro bednička
Iloboka na zkoušku a dal mu tři Irh
ve z něho aby je zkusil Když asi

týden uplynul přisel jsem jej navštívit
a otázat jsem ie ho "je ti lépe'' nstčež
on odpověděl že myslí že by se uz

dravil když by onoho léku nadále
užíval Pomyslil jsem si v duchu
"ubožáku žádný lék nebude s to tě

uzdravili" Nicméně poslal jsem pro
tucet velkých láhví a když přišly dal

jsem mu tři z nich a výsledek je že

jsem se ukázal býtí pochybovačem
neboť on je nyni úplně zotaven a zdráv

Příčina jeho nemoce zdála seležeti v

nepořádku ledvin

8 úctou zůstávám Váš věrný
Hy Miller

Adresujte všechny dotazy na Dr P- -

Fabrney 112-1- 11 So Iloyne Ave

Chicago lila

Potřezní krajina v Texasu

Pobřežní krajina Texasu závodí

Kalifornii jako krajina kde lze ú

apěchern pěstovat! hrušek vína a ja
hod Z třinácti akrů osázených hruš
němi strženo bylo během jedné sézo

ny šest tisíc dolarů což můžete i vy

doc'liti -- E L Palmer P A Santa
Fe Routě lock box 125 Omaha Neb

s ochotou zašle vám bezplatné il lustre
vané pamflety Texas popisující Za

Slete si na nejbližšíbo jednatele o ce

nv iízdní --Cena lístků do čelnějších
tanlo texasskýcn bývá obyčejně DÍIj

chni samosprávní občané každý z

nás a většina rozhoduje Kdyby
to bylo ponecháno vám aby vy

jste to řídil všechno dojista že by
velkl většina na vás láteřila tak

jako jste vy láteřil na vládu rakou
skou když jste byl tam S tím
co většina chce musíme se spoko-ji- ti

a jestli nejedná dobře musíme
se přičiniti abychom ji o chybí
její přesvědčili a na pravou cestu

ji uvedli Jestli který odhadčí je-

dná nespravedliví a nesvědomití

jest poviností každého dobrého
občana aby to vyšetřil jeho dare
báctví ve všeobecnou známost u- -

vedl a tak jeho znovuzvolení za-

mezil a neustal pokud toho nedo-

cílí To je ta jediná cesta 4

Stát nemá se zákony neb ordinan
cem i jednotlivých měst a měste-

ček co dělat a my nemůžeme vě-

dět a znát všechny ordinance kte-

ré ve všech městečkách Sp Států

byly přijaty Zodpovědným jest
vždy ten kdo se viny dopustilŠko-d-

u

spůsobil aneb něco spáchal a
nikdo jiný Jestliže snad vinník

uprchne a není k polapení jaká
pomoc Nevíme o Žádné zemi na
světě ani Rakousko ba ani
Čínu nevyjímaje kde by věšeli

provinilce dříve než ho mají
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PoKroK Západp flo to
Válka španělsko-americk- á zají-ma- ti

bude v Čechách dojista ka-

ždého tak jako zajímá nás zde

Nepochybní že Časopisy taraníjší
čerpati budou zprávy nejvíce z
z pramenů španělských aneb ně-

meckých aneb koneční francouz-

ských vesměs Americe v tomto

případě nepřátelských a chcete-l- i
jim učiniti potěšení chcete-l- i aby
dozvěděli se pravdy o průběhu
války zavděčíte se jim velice když
předplatíte jim Pokrok Západu
V žádném Časopise nedoČtou se

zpráv lépe upravených a spolehli-
vějších neŽ-- li v listě našem Před-

platné do Čech obnášíza týdenník
tři dolary na rok

Vydavatele Pokroku Západu

KRANK E BU83 prodávat
K O HM8 prodávat novéa dobytka
JOH HUMS prod ovci aavfi mna
i II HLIřW prodávat dob vepV

Kur kol Iv tnlrh pracuje v ziluiu
vycb lákainika

Joseph Bliss
koibioEtf se íiTíffl totytken

2S0 Xew Exchange Bída

SOUTH OMAHA - - NEB

Vtomotaá pf vtnuja tm vimn aáaylkám I
taalauslam l'h-- Vit uoUv Udána

Tržní ffij aa požádání
VrmnC Welmana !) n w Colfai Co

znám r titinf a ivMomlty mat aorbotoa
otelouti krajaoy w Ml tká
Upiný seznaoi knih k dostání

zdarma v knihkupectví Pokroku
Západu

r

bohoslužby na Staten-Island- u kde

nynější moravský kostel vyrostl
hlavně působením pozemkových a

iných darů rodiny Vanderbiltovy

jejíž hrobka jest jednou z nejzají- -

mavějších přitažlivostí hřbitova v

New Dorpu — Moravští Bratří

původně potomci vystěhovalých

po bitvě bělohorské členů českobr-

atrské-církve se ovŠern během

století úplně poangličili

rrvJ sses

rftÍPRAVY

jsou na všech stranách v plním proudu a

J " "- -

naladili

HOVORNA

Pouz dotazy plnm Jmťnrm tazatele opatřena
UUJIKIU IXIVIUIUUU CXipOVtrllI DOptftjT
neitodpoané a nnonymni naleznou

pohodlného mita v koíl

WESTON Neb— Prosím sděl
te v Hovorně: 1 Jak to dopadá
s těmi našemi assesory že něko-

mu málu odhadují Já jsem pře-

svědčen že někteří assesoři neod-hadov- ali

ani dvě třetiny něčího

majetku Tak ku příkladu viděl

jsem seznam dobytka sousedova a
vím že aspoň 10 kusů nemá udá-

no a když jseri na to odhadčího

upozornil řekl mi že mu po tom
nic není že na seznamu je přísa-
ha onoho souseda jestli chci Že

můžu jít na komisary Tak to te-

dy chodí že odhadčí svým pří-
znivcům promíjejí jen aby je zase
volili budoucně nepomýšlejíc na


